de licitação, com base no parecer da Procuradoria 
Geral do Município, conforme artigo 74 caput da Lei n.º 
14.133/21 e suas alterações, referente ao pagamento 
de taxa de inscrição em capacitação em atendimento 
ao Gabinete da Prefeita - GP no valor de R$ 2.690,00 
(dois mil, seiscentos e noventa reais), fornecedor 
EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA CNPJ 
55.809.716/0001-26 de acordo com as especificações 
inseridas no processo administrativo.
Pimenta Bueno - RO, 27 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

[...]

EXCLUSIVA MEI, ME, EPP e Ampla, empregando o 
tratamento favorecido para as empresas estabelecidas 
no âmbito  LOCAL.
OBJETO: Registro de Preços para Futura Eventual 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis 
(CARNES, FRANGOS E OUTROS).
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.347.130,24 (dois 
milhões, trezentos e quarenta e sete mil, cento e trinta 
reais e vinte e quatro centavos).
Visando atender as Secretarias Municipais de Pimenta 
Bueno/RO.
DATA DA ABERTURA:  26/03/2026, às 09h00min 
(Horário de Brasília/DF).
INFORMAÇÕES PELO E-MAIL: pregão.pb@
pimentabueno.ro.gov.br.
O edital e seus anexos estão à disposição dos

[...]

FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL, ÁGUA GE-
LADA, PONTO DE HIDRATAÇÃO PARA ANIMAIS DE 
ESTIMAÇÃO (PETS), ASPERSOR REFRESCANTE 
E CARREGADOR USB (UNIVERSAL SERIAL BUS), 
DESTINADAS AOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNI-
CÍPIO DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA.  VALOR TO-
TAL ESTIMADO: R$: 398.333,30 (trezentos e noventa 
e oito mil e trezentos e trinta e três reais e trinta centa-
vos). DATA DA ABERTURA: 16/03/2026, às 09h30min 
(Horário de Brasília/DF). O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no Portal Nacional de 
Compras Públicas (PNCP) (www. pncp.gov.br/), no Por-
tal da Transparência desta Prefeitura (www.primavera.

[...]

teressados a adjudicação e a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 005/2026, que tem por objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E 
GÁS DE COZINHA, em favor da empresa: NAIRON 
LOURENCO DE CARVALHO-20.469.423/0001-62, no 
Valor de R$ 32.463,64 (trinta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
Cacaulândia/RO, 27 de Fevereiro de 2026.

DANIEL MARCELINO DA SILVA
PREFEITO

Uma dieta de dois dias composta exclusivamente de aveia resultou em 
níveis de colesterol mais baixos que persistiram por seis semanas, mostrou